cogentur præstare. Ideòque si pecus æstimatum datum sit, et in latrocinio, aut incendio perierit, commune damnum est, si nihil dolo, aut culpa acciderit ejus qui æstimatum pecus acceperit. Quòd si à furibus subreptum sit, proprium ejus detrimentum est: quia custodiam præstare debuit, qui æstimatum accepit. Hæc vera sunt, et pro socio erit actio, si modò societatis contrahendæ causa pascenda data sunt, quamvis æstimata.

§. 4. Quidam sagariam negotiationem coierunt. Alter ex his ad merces comparandas profectus, in latrones incidit, suamque pecuniam perdidit: servi ejus vulnerati sunt, resque proprias perdidit. Dicit Julianus damnum esse commune, ideòque actione pro socio damni partem dimidiam agnoscere debere, tam pecuniæ, quam rerum cæterarum, quas secum non tulisset socius, nisi ad merces communi nomine comparandas proficisceretur. Sed et si quid in medicos impensum est, pro parte socium agnoscere debere, rectissimè Julianus probat. Proindè et si naufragio quid periit, cum non aliàs merces, quam navi solerent advehi, damnum ambo sentient: nam sicuti lucrum, ita damnum quoque commune esse oportet, quod non culpa socii contingit.

§. 5. Cum duo erant argentarii socii, alter eorum aliquid separatim quæsierat, et lucri senserat: quærebatur, an commune esse lucrum oportet? Et imperator Severus Flavio Felici in hæc verba rescripsit: *Etiam si maximè argentariæ societatis inita est, quod quisque tamen socius non ex argentaria causa quæsiit, id*

peuvent point être attribuées à leur faute, mais qui sont causées par quelque événement malheureux. Ainsi, si un associé est chargé d'un troupeau appartenant à la société, qu'on a estimé avant de le lui donner, et que ce troupeau ait péri dans un incendie, ou ait été enlevé par des brigands armés, la perte est commune entre tous les associés, s'il n'y a ni mauvaise foi ni faute de la part de celui qui a reçu le troupeau. Si le troupeau a été dérobé par des voleurs, l'associé souffre seul cette perte, parce qu'il est tenu de garder la chose, lorsqu'il l'a reçue après qu'elle a été estimée. Tout ce qui vient d'être dit est vrai; et l'action de la société a lieu dans le cas où le troupeau, quoiqu'estimé, a été donné à quelqu'un qui s'est chargé de le faire paître, pourvu toujours que les parties aient eu intention de contracter une société.

4. Deux particuliers se sont associés pour faire le commerce de casques pour la guerre. L'un d'eux étant parti pour faire des emplettes, est tombé dans les mains des brigands, qui lui ont pris tout son argent, lui ont blessé ses esclaves, et volé des effets qui lui appartenoient en propre. Julien dit que cette perte doit être commune, et qu'il a contre son associé l'action de la société, pour l'obliger à supporter la moitié de la perte tant sur l'argent que sur les autres effets qu'il n'auroit point emportés avec lui s'il n'eût pas été obligé de voyager pour faire ces emplettes au nom de la société. Julien décide aussi, avec raison, que l'associé doit supporter moitié des frais qui auront été faits à cette occasion pour payer les médecins. Par conséquent, si cette perte étoit arrivée par naufrage, et qu'il s'agit de marchandises qu'on est dans l'usage de faire venir par mer, elle sera commune entre les deux associés: car la perte doit se partager comme le gain, quand elle n'arrive pas par la faute d'un associé.